
    “SERENÍSSIMA” 
 

 

 

 

Rua São Joaquim, 138   Liberdade   01508-000    São Paulo SP   Brasil 
Tel.: (+55 11) 3346-8399      site:   www.glesp.org.br 

E-mail:  secretaria.geral@glesp.org.br 

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 

 

 

REFERENTE AOS DECRETOS DE N° 285 A 375 
CONCEDE TÍTULO DE MAÇOM EMÉRITO 30 DE JUNHO DE 2023 

 

JORGE ANYSIO HADDAD, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica 
do Estado de São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas pela 
Legislação Maçônica e de acordo com relatório apresentado pela douta Comissão 
competente, dando parecer favorável à concessão, cujos processos, constantes 
nos Decretos individuais, foram aprovados pela Soberana Assembleia Deliberativa 

realizada em 17 de junho de 2023 no Or de São Paulo - SP, 
 

DECRETA 
 

Art. 1° -  Fica concedido o Título de MAÇOM EMÉRITO aos VVen IIr por ter 
feito jus a essa honraria:  

 

Ord. 
Proc. 

Nº 

Loja Nº Decreto Oriente 

001º 2426 
ESTRELA DA LAPA 
Ir. ERNESTO GROTH 7 285 SÃO PAULO 

002º 2427 
ESTRELA DA LAPA 

Ir. MARCOS VINICIUS DE SOUZA ALVIM 7 286 SÃO PAULO 

003º 2428 
ESTRELA DA LAPA 
Ir. LUIZ CARLOS HORTA FERNANDES 7 287 SÃO PAULO 

004º 2429 
ESTRELA DA LAPA 

Ir. ALVARO PARDO CANHOLI 7 288 SÃO PAULO 

005º 2430 
ESTRELA DA LAPA 
Ir. ANTONIO ROBERTO BARCALA 7 289 SÃO PAULO 

006º 2431 
DR. CARLOS REIS 

Ir. ANTONIO CARLOS ZUPIROLLI 29 290 CATANDUVA 

007º 2433 
FILHOS DE OSIRIS 
Ir. ANTONIO DOLIRIO GUERRA 30 291 

SÃO JOSÉ DO RIO 
PRETO 

008º 2435 
RENOVADORA DE OLÍMPIA 

Ir. GIOVANNI BAPTISTA DA SILVA JULIO 36 292 OLÍMPIA 

009º 2436 
BENJAMIN REIS 
Ir. ADAIR LIMA RODRIGUES 41 293 FERNANDÓPOLIS 

010º 2437 
UNIÃO E FIDELIDADE 

Ir. SEBASTIAO CEZAR GODOI 79 294 ASSIS 

011º 2438 
UNIÃO E FIDELIDADE 
Ir. ANTONIO BERNARDO FURLAN 79 295 ASSIS 

012º 2439 
UNIÃO E FIDELIDADE 

Ir. FERNANDO ISSAMU KUSAI 79 296 ASSIS 

013º 2440 
FLOR DE LIS 
Ir. VALTER ORTEGA SALVADOR 90 297 SÃO PAULO 

014º 2441 
RESTAURADORA 

Ir. CARLOS JOSE DEZUANI JUNIOR 111 298 CATANDUVA 

015º 2442 
MARQUÊS DO HERVAL 
Ir. WANDERLEY DE ALMEIDA SILVEIRA 114 299 OSASCO 

http://www.glesp.org.br/


    “SERENÍSSIMA” 
 

 

 

 

Rua São Joaquim, 138   Liberdade   01508-000    São Paulo SP   Brasil 
Tel.: (+55 11) 3346-8399      site:   www.glesp.org.br 

E-mail:  secretaria.geral@glesp.org.br 

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 

 

016º 2516 
NOVE DE JULHO 
Ir. MAURO PEDROSO 124 300 SÃO PAULO 

017º 2443 
ELIAS NECHAR 

Ir. JOSÉ GERALDO NERY DA SILVA PASSOS 135 301 RIBEIRÃO PRETO 

018º 2444 
VOLUNTÁRIOS DA PÁTRIA 
Ir. PAULO ROBERTO DA COSTA CALLADO 137 302 SÃO PAULO 

019º 2445 
DEUS, PÁTRIA E FAMÍLIA 

Ir. PAULO FILIPE LAIA LOURENÇO 142 303 PANORAMA 

020º 2446 
LUZ E TRABALHO 
Ir. JOÃO INOCÊNCIO MARTINS 144 304 ILHA SOLTEIRA 

021º 2447 
DAVID IAMPOLSKY 

Ir. DAVI TARANDACH 145 305 SÃO PAULO 

022º 2448 
TRINTA E UM DE MARÇO 
Ir. LUIZ CARLOS FERREIRA 152 306 COSMÓPOLIS 

023º 2450 
AQUARIUS 

Ir. JOSÉ AUGUSTO RODRIGUES TORRES 161 307 BOTUCATU 

024º 2451 
AQUARIUS 
Ir. LAYRE COLINO JUNIOR 161 308 BOTUCATU 

025º 2452 
AQUARIUS 

Ir. PEDRO PADULA NETO 161 309 BOTUCATU 

026º 2453 
AQUARIUS 
Ir. YSAMU NAKAIRA 161 310 BOTUCATU 

027º 2449 
AQUARIUS 

Ir. CELSO VIEIRA DE SOUZA LEITE 161 311 BOTUCATU 

028º 2454 
LUIZ CONSTÂNCIO 
Ir. JOAO FLAVIO GRAMINHA 167 312 CAJURU 

029º 2455 
LUIZ CONSTÂNCIO 

Ir. JOSÉ ROBERTO DA ROCHA 167 313 CAJURU 

030º 2456 
LUIZ CONSTÂNCIO 
Ir. LAIR RIBEIRO SOBRINHO 167 314 CAJURU 

031º 2457 
LUIZ CONSTÂNCIO 

Ir. CARLOS ALBERTO FERNANDES 167 315 CAJURU 

032º 2458 
LUIZ CONSTÂNCIO 
Ir. LUIZ ROBERTO MACETE 167 316 CAJURU 

033º 2459 
RAPOSO TAVARES 

Ir. JAIME DE ALMEIDA PINA 184 317 OSASCO 

034º 2461 
YOUSSEF NEIF KASSAB 
Ir. MILTON PASSARELLI 196 318 CASTILHO 

035º 2462 
YOUSSEF NEIF KASSAB 

Ir. ANTONIO CARLOS RIBEIRO 196 319 CASTILHO 

036º 2463 
COLUNAS DO BUTANTÃ 
Ir. LUIZ NERY 213 320 SÃO PAULO 

037º 2464 
FILHOS DA LUZ 

Ir. ANTONIO PAULO MENDES RAMOS 223 321 
SANTA CRUZ DAS 
PALMEIRAS 

038º 2465 
UNIÃO MACHADENSE 
Ir. GILSON GOMES DA SILVA 228 322 ÁLVARES MACHADO 

039º 2466 
UNIÃO MACHADENSE 

Ir. AMARILDO DA SILVA 228 328 ÁLVARES MACHADO 

http://www.glesp.org.br/


    “SERENÍSSIMA” 
 

 

 

 

Rua São Joaquim, 138   Liberdade   01508-000    São Paulo SP   Brasil 
Tel.: (+55 11) 3346-8399      site:   www.glesp.org.br 

E-mail:  secretaria.geral@glesp.org.br 

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 

 

040º 2467 
PERFEIÇÃO E JUSTIÇA 
Ir. LUIZ FLAVIO SOUZA ARANHA DE CARVALHO 238 329 SÃO PAULO 

041º 2468 
NOVE DE ABRIL CUBATÃO 

Ir. HEITOR SANZ DURO NETO 239 330 CUBATÃO 

042º 2469 
SÃO PAULO DE FRANCA 
Ir. MIGUEL DE ROSIS NETO 254 331 FRANCA 

043º 2470 
SÃO PAULO DE FRANCA 

Ir. CEZAR ANTONIO FONTES 254 332 FRANCA 

044º 2471 
FRANCISCO RORATO 
Ir. RAUL ALBERTO MORALES MENEZES 261 333 SANTOS 

045º 2472 
ESTRELA NOROESTE 

Ir. MARCOS FERNANDO CAVICCHIOLI 265 334 PIRAJUÍ 

046º 2473 
ESTRELA NOROESTE 
Ir. FLAVIO VALADAO DE FREITAS 265 335 PIRAJUÍ 

047º 2517 
HUMANIDADE E PROGRESSO 

Ir. VALTER ANTONIO BORDIN 280 336 TAMBAÚ 

048º 2475 
AMOR E UNIÃO 
Ir. DAMASO BAPTISTELLA NETO 282 337 BATATAIS 

049º 2476 
TRINTA E UM DE JANEIRO 

Ir. OCTAVIO AUGUSTO BARBOSA GERBASI 297 338 SÃO PAULO 

050º 2518 
ESTRELA DA BARRA 
Ir. OTAVIO STANGHERLIN NETO 298 339 BARRA BONITA 

051º 2519 
ESTRELA DA BARRA 

Ir. JOÃO ADEVALDO RAMPAZZO 298 340 BARRA BONITA 

052º 2477 
UNIÃO FRATERNAL 
Ir. JORGE LUIZ CABRAL 301 341 VOTORANTIM 

053º 2478 
FRATERNIDADE CANAÃ 

Ir. LUIS FRANCISCO FALCONI 305 342 PARAPUÃ 

054º 2479 
EDUCAÇÃO E CULTURA 
Ir. ANTONIO DEZOTTI FILHO 307 343 SÃO PAULO 

055º 2480 
EDUCAÇÃO E CULTURA 

Ir. CLAUDIO THOMAZ DE PAULA RIBEIRO 307 344 SÃO PAULO 

056º 2481 
CAVALEIROS DO SANGREAL 
Ir. ROBERTO NINCAO 315 345 SÃO PAULO 

057º 2482 
CAVALEIROS DO SANGREAL 

Ir. OSCAR ALBERTO UTESCHER 315 346 SÃO PAULO 

058º 2483 
PRINCESA D`OESTE 
Ir. ANGELO MARRETI NETO 318 347 CAMPINAS 

059º 2484 
ESCUDO DE HIRAM 

Ir. VALTER GAMBELINI 320 348 NEVES PAULISTA 

060º 2525 
LUZES DO ORIENTE 
Ir. LINO GIAVAROTTI FILHO 357 349 SÃO PAULO 

061º 2523 
LUZES DO ORIENTE 

Ir. FRANCISCO CARLOS DE SPIRITO 357 350 SÃO PAULO 

062º 2524 
LUZES DO ORIENTE 
Ir. JOSÉ ANTONIO GREGORIO DA SILVA 357 351 SÃO PAULO 

063º 2522 
LUZES DO ORIENTE 

Ir. ANTONIO CARLOS DA SILVA 357 352 SÃO PAULO 

http://www.glesp.org.br/


    “SERENÍSSIMA” 
 

 

 

 

Rua São Joaquim, 138   Liberdade   01508-000    São Paulo SP   Brasil 
Tel.: (+55 11) 3346-8399      site:   www.glesp.org.br 

E-mail:  secretaria.geral@glesp.org.br 

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 

 

064º 2526 
LUZES DO ORIENTE 
Ir. TSUNEO YOKOMIZO 357 353 SÃO PAULO 

065º 2485 
VINTE E CINCO DE AGOSTO 

Ir. APARECIDO FERREIRA MILLER 376 354 CARAPICUIBA 

066º 2486 
FRATERNIDADE DE SOROCABA 
Ir. ARTHUR JOSE DE CAMARGO BARROS 383 355 SOROCABA 

067º 2487 
FRATERNIDADE DE SOROCABA 

Ir. FABIO JOSE BARBO CASELLA 383 356 SOROCABA 

068º 2490 
FRATERNIDADE ALPHAVILLE 
Ir. CLAUDIO LUIZ DE MARCHI 396 357 

SANTANA DE 
PARNAÍBA 

069º 2491 
FRATERNIDADE ALPHAVILLE 

Ir. FIRMINO GOMES DA SILVA 396 358 
SANTANA DE 
PARNAÍBA 

070º 2492 
FRATERNIDADE ALPHAVILLE 
Ir. VLAMIR CAMARGO BARBEIRO 396 359 

SANTANA DE 
PARNAÍBA 

071º 2493 
FRATERNIDADE ALPHAVILLE 

Ir. HENRIQUE SANTOS JEREZ 396 360 
SANTANA DE 
PARNAÍBA 

072º 2494 
HARMONIA PRUDENTINA 
Ir. MAURICIO AMARO GUARIZI 432 361 

PRESIDENTE 
PRUDENTE 

073º 2495 
7 DE SETEMBRO PRUDENTINA 

Ir. HAROLDO LIMA DE CASTRO 456 323 
PRESIDENTE 
PRUDENTE 

074º 2496 
PRÓ-CHARITAS 
Ir. SERGIO HIROSHI SIOIA 471 324 JACUPIRANGA 

075º 2515 
OSVALDO CRUZ 

Ir. ELIAS SERVILHANO DE CARVALHO 503 325 OSVALDO CRUZ 

076º 2527 
UNIÃO JUSTA E FRATERNA 
Ir. UBIRATAN MENDONÇA JUNIOR 533 326 SÃO PAULO 

077º 2497 
PHOENIX AVARÉ 

Ir. JURACY ROCHA CAVINI 611 327 AVARÉ 

078º 2498 
JEAN BAPTISTE WILLERMOZ 
Ir. JOSÉ CARLOS DARÉ 626 362 SÃO PAULO 

079º 2499 
LIBERDADE, DEVER E PODER 

Ir. DEMETRIO FILIPPOS 631 363 SÃO PAULO 

080º 2500 
FRATERNA UNIÃO 
Ir. JOAQUIM PETCOV 670 364 

SÃO CAETANO DO 
SUL 

081º 2501 
FÉ, EQUILÍBRIO E JUSTIÇA 

Ir. JOÃO BORGES ALVES 686 365 SÃO PAULO 

082º 2502 
JUSTIÇA E TOLERÂNCIA 
Ir. RUY MIDORICAVA 689 366 ARARAQUARA 

083º 2503 
JUSTIÇA E TOLERÂNCIA 

Ir. ELI SCHIAVI 689 367 ARARAQUARA 

084º 2504 
HARMONIA DE BATATAIS 
Ir. ALEXANDRE PALMA GIRARDI 713 368 BATATAIS 

085º 2506 
FRANCISCO JÊ A.M.-VISC. DE JEQUETINHONHA 

Ir. WANDERLEY CARVALHO 742 369 SÃO PAULO 

086º 2508 
SANTO GRAAL PGM SANTO TARICANO 
Ir. RADAMES LOURENCO FERRAZ 777 370 SÃO PAULO 

087º 2509 
LÍRIOS DO VALE 

Ir. MAGDIEL DIAS DE MELO 785 371 ASSIS 

http://www.glesp.org.br/


    “SERENÍSSIMA” 
 

 

 

 

Rua São Joaquim, 138   Liberdade   01508-000    São Paulo SP   Brasil 
Tel.: (+55 11) 3346-8399      site:   www.glesp.org.br 

E-mail:  secretaria.geral@glesp.org.br 

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 

 

088º 2510 
LÍRIOS DO VALE 
Ir. JOSÉ ROBERTO BEZSON 785 372 ASSIS 

089º 2511 
OSWALDO WALTER RUSSOMANNO 

Ir. URBANO FUENTES FUENTES 809 373 SÃO PAULO 

090º 2513 
VERUM FRATRES 
Ir. RENATO RAMIRES 834 374 SÃO PAULO 

091º 2514 
HELIO LEME DE SIQUEIRA 

Ir. KAZUTO SERA 899 375 ASSIS 

 

 

 

Art. 2° Este Decreto entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em 
contrário.  

 

A Grande Secretaria das Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação 

deste DECRETO.  

 

Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São 

Paulo, aos 30 (trinta) dias do mês de junho de 2023 da E V 

 

 

 

 
        JORGE ANYSIO HADDAD 
                                                           Grão-Mestre 
 
    WILMER BUCHEB 

 Gr Secr RRel IInt 
 

http://www.glesp.org.br/

